
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Archifest 2004. Týden s architekturou 7. – 13. června 2004.        
Architekt 2004, č. 5, zvl. příl. Archifest, s. 3–16                             
Setkání s architekty, přehlídka architektonicky zajímavých vybra−
ných objektů, prezentace vysokých škol – vše na téma: Architektu−
ra – věc veřejná. 17 vybraných staveb v Praze, 5 v Brně a 6 v Lito−
myšli.

Europan 7. Téma: Transformace městské čtvrti, intenzita
městské zástavby a rozmanitost bydlení.                                     
Architekt 2004, č. 5, s. 15–30, čet. pl., obr., půd.                             
Výsledky ze soutěže Europan (7. ročník). ČR zastoupeno pouze
pražskou Palmovkou. Nebyla udělena žádná cena, jen doporučení
k „citaci“ –  viz článek. K soutěži se přihlásilo 3480 týmů, 68 návr−
hů bylo z Evropy.  

Grand Egyptian Museum. Medzinárodná súťaž.
Projekt 2003, č. 6, s. 7–24, čet. obr., pl., půd.                                  
Vítězné projekty v soutěži na návrh rozsáhlého muzeálního areálu
na 50 hektarech u slavných pyramid v Gíze. Areál má obsahovat
celou škálu kulturních zařízení. 1. místo Irsko, výstava českých
návrhů v Praze.

Grand Prix Obce architektů 2004. 11. ročník soutěže o realiza−
ci roku v České republičce.
Architekt 2004, č. 6, s. 3–38, čet. obr., půd., pl.                              
Oceněné práce soutěže v 7 kategoriích. Nejzajímavější návrhy dle
výběru redakce. Ceny: smuteční síň Turnov, obnova rodného
domu G. Mahlera, Club Restaurant Stromovka, rekonstrukce Deni−
sových sadů v Brně.      

Nové versus staré.
Projekt 2003, č. 5, 4–46, čet. obr., pl., půd.                                     
Téma Tradiční a moderní v architektuře s články: paměť místa, ana−
lýza prostředí, hledání zaniklého – příklady z bratislavského Pod−
hradí a Atria, MPR Nový Jičín, Dům umění v Grazu a vinařské
centrum v Rakousku.

The Phaidon Atlas of Contemporary World Architecture.          
Phaidon atlas současné světové architektury.         
London, Phaidon 2004.809 s., fot., obr., pl.                                        
Unikátní shrnutí světové architektury od roku 1998 představuje 1052
vybraných staveb ze 75 zemí světa., 15 staveb z ČR. Atlas je členěn
podle regionů, systém odkazů umožňuje snadné vyhledávání.
13 947                                                                                          

BRAUNFELS, Stephan                                                               
Herausforderung Beton. Plädoyer für ein Material.
Výzva, která nám dává beton. Obhajoba materiálu.                         
DBZ 2004, č. 6, s. 28–31, 8 obr.                                                    

Využívání betonu bez povrchové úpravy jako záměru je výsledkem
a důsledkem touhy po „čisté“ architektuře. Jsou uvedeny příklady
některých realizací.                                                             

DEHAENE, Michiel                                                                    
Urban lessons for the modern planner. Patrick Abercombie
and the study of urban development.                                          
Poučení z urbanismu pro moderního plánovače. Patrick Abercom−
bie a studium urbanistického rozvoje.                                             
Town Plan. Review 2004, č. 1, s. 1–30, lit., 3 obr., 1 tab., 8 pl.        
Patrick Abercombie je teoretik i praktik urbanistického plánování
a jeho práce jsou zaměřeny na strukturní rámec rozvoje města
umožňující jeho budoucí růst.                                                      

GRAUTE, Ulrich                                                                        
Politikverflechtung in der Entflechtungsfalle. Kooperation im
Mehrebenensystem der Europäischen Raumentwicklungspoli−
tik.
Propojení politiky v pasti organizačního rozpojování. Kooperace ve
víceúrovňovém systému evropské politiky územního rozvoje.          
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 1, s. 18–26, lit.                      
Pro politiku úspěšného územního rozvoje nemají obce řádné kom−
petence. Vše je dobrovolná spolupráce. Její rámcové podmínky se
stávají pastí. Z té lze vyváznout jen spojením a těsnější spoluprací.  

HERDT, Tanja                                                                            
Mendelsohns Metropolis. Zwischen Dynamik und Funktion.
Erich Mendelsohn in Berlin.
Mendelsonova metropole. Mezi dynamikou a funkcí. Erich Men−
delsohn v Berlíně.                                                                         
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 6, s. 5–11, 12 obr.                        
Ve 30. letech 20. století si arch. E. Mendelsohn byl dokonale
vědom vizuálního účinku obchodních domů zvnějšku. Platí za spo−
luzakladatele moderní architektury těchto budov a vytváření identi−
ty obchodních společností.

CHIU, Rebecca L.H.                                                                   
Socio−cultural sustainability of housing: a conceptual explora−
tion.                                                                                             
Sociálně kulturní udržitelnost bydlení: konceptuální průzkum.         
Housing, Theory and Society 2004, č. 2, s. 65–76, lit., 4 tab.           
Bydlení má pro udržitelný rozvoj měst zásadní význam; v něm jsou
zahrnuty jeho ekologické, společenské, kulturní a ekonomické
aspekty. Výzkum provedený v Hongkongu tuto tezi potvrzuje.        

RAKŠÁNYI, Peter                                                                      
Ecocity model tretieho tisícročia.
Projekt 2003, č. 2, s. 12–14,14 pl.                                                  
Projekt ověřuje principy tvorby měst a jejich částí s požadavky 3.
tisíciletí. 6 modelových území evropských měst. Př. Trnavy – vyu−
žití historického jádra a sousední zóny typu brownfield. Trnava
s. 15–17.       

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
2004



SILVAN, Juraj                                                                            
Aténska charta 2003. Vízia Európskej rady urbanistov a územ−
ných plánovačov pre mestá 21. storočia.
Projekt 2003, č. 3, s. 80, 2 obr.                                                      
Vize sítí měst, která má zachovat kulturní bohatství a diverzitu, být
spojená v rámci smysluplných a funkčních sítí, být konkurenční
v úsilí o spolupráci a přispívat k blahu obyvatelstva a uživatelů
měst.      

SRŠŇOVÁ, Milena                                                                      
Rozprava o architektonických soutěžích.
Stavba 2004, č. 3, s. 18–45, obr., text čes. a angl.                            
14 architektů diskutuje na uvedené téma. Co je to architektonická
soutěž, její vyhlašovatel, porotci, historie soutěží, zkušenosti
s nimi, soutěžní podmínky, názory soutěžících architektů, soutěže
a média.

UHDE, Robert                                                                             
Neue alte Stadt.
Nové staré město.                                                                          
DBZ 2004, č. 6, s. 106–111, 5 pl., 7 obr.                                        
Rob Krier a Christopher Kohl vyznávají koncepci „nového urba−
nismu“ a jsou úspěšní především v Nizozemí.                                 

VYBÍRAL, Jindřich                                                                    
Zrození velkoměsta. Architektura v obraze Moravské Ostravy
1890 – 1938.
Šlapanice, ERA 2003.219 s., fot., obr., půd., sam. mp.                     
Pomocí bohatého obrazového vybavení autor představuje ostrav−
skou architekturu jako součást rodícího se velkoměsta.                    
13 951  

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                                          

JAREŠ, Jaromír – LICHTENBERGOVÁ, Andrea                     
Právní úprava technických požadavků na stavební výrobky.
Staveb. právo 2004, č. ,s. 7–133, tab.                                              
Praktický průvodce shrnuje právní předpisy technických požadav−
ků na stavební výrobky, popisuje povinnosti všech účastníků, obsa−
huje potřebná vysvětlení a upozornění pro správné pochopení
práva.                 

POMAHAČ, Richard                                                                  
Proměny evropské ústavy.
Veř. správa 2004, č. 19, s. 16–19, 1 fot.                                          
Komplikace při projednávání nového návrhu evropské ústavy,
která je založena na představě dobře uspořádané veřejné moci, kde
vláda práva je důležitější než momentální vůle států a než výsledky
hlasování.       

SAVINEC, Jiří                                                                            
Když se řekne plot.
Domov 2004, č. 5, s. 98–102, 7 obr.                                               
Oplocení pozemku se podle stavebního zákona (§ 54 a § 57) řadí
mezi drobné stavby a podléhá ohlašovací povinnosti místně pří−
slušnému obecnímu úřadu. Jak zvolit správnou výšku plotu a jaký
materiál.                

VESELÝ, Jaroslav                                                                      
Nová pravidla pro zadávání veřejných zakázek. 2. část.
Moderní obec 2004, č. 5, s. 44–45                                                  
Postup při zadávacím řízení. Určování ceny zakázky, kdo poskytu−
je informace, zadávací dokumentace jako podklad pro nabídku, kri−
téria při zadávání veřejných zakázek, ustavení komise aj. 

3. Společenskovědní východiska ÚP    

Anhang. Ausgewählte Ergebnisse der Raumordnungsprognose
2020.
Příloha. Vybrané výsledky prognózy prostorového uspořádání do
roku 2020.                                                                                    
Inform. Raumentw. 2004, č. 3/4, s. 201–282, 2 mp., 1 rozsáhlá
tabulka                                                                                         
Tabulková příloha prezentuje nejdůležitější výsledky výzkumu
BBR v oblasti prognózy prostorového uspořádání obyvatelstva,
soukromých domácnosti, výdělečně činných osob a pracovních pří−
ležitostí v SRN.          

Anhang 1: Demographische Veränderungen – Konsequenzen
für Verkehrsinfrastrukturen und Verkehrsangebote. Papier
des Wissenschaftlichen Beirats beim Bundesministerium für
Verkehr, Bau− und Wohnungswesen.
Příloha 1. Demografické změny – důsledek pro dopravní infra−
struktury a nabídky dopravy. Dokument vědeckého poradního
sboru při Spolkovém ministerstvu dopravy, stavebnictví a bydlení.  
Inform. Raumentw. 2004, č. 6, s. 401–417                                      
Vzhledem k markantním demografickým změnám SRN je nutno
při plánování dopravy brát zřetel na změny životního stylu, regio−
nální demografický vývoj, důsledky pro území a dopravu.               

ÖRÖK – Prognosen 2001 – 2031. Teil 1: Bevölkerung und
Arbeitskräfte nach Regionen und Bezirken Östereichs.
Prognózy ÖRÖK 2001 – 2003. Díl 1: Obyvatelstvo a pracovní síly
podle regionů a okresů Rakouska.                                                  
Wien, ÖRÖK 2004.276 s., tab., gr., kartogr., CD                            
Demografické prognózy zachycují situaci v Rakousku i ve vztahu
k Evropě do roku 2031 na základě sčítání lidu 2001, a to včetně
vývoje nabídky pracovních sil.                                                     
SPK 5744                                                                                     

Venkovské obce. Věkové a vzdělanostní složení obyvatelstva.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 50–51,2 tab., 1 gr., 1 mp.                    
Odlišná věková a vzdělanostní struktura venkovského a městského
obyvatelstva je dána odlišnou přirozenou reprodukcí a migrací,
která zvláště v etapě ekonomického růstu měst nabývá na stále větší
důležitosti.

BORN, Karl Martin – GOLTZ, Elke – SAUPE, Gabriele
Wanderungsmotive zugewanderter älterer Menschen. Ein
anderer Blick auf die Entwicklungsprobleme peripherer
Räume in Brandenburg.
Motivy k emigraci u přistěhovalých starších lidí. Jiný pohled na
rozvojové problémy periferních prostorů Braniborska.                     
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 2, s. 109–120, lit., 1 tab., 2
mp., 3 gr.                                                                                      
Periferie východního Německa je problematická a věnuje se jí
málo pozornosti. Výzkum se zabývá otázkou migrace starších

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



obyvatel právě do těchto regionů a jejich důsledky pro územní plá−
nování.  

BUCHER, Hansjörg – SCHLÖMER, Claus                                
Die Erwerbspersonen in den Regionen der Bundesrepublik
Deutscland zwischen 1990 und 2020.
Výdělečně činné osoby v regionech SRN v období 1990–2020.       
Inform. Raumentw. 2004, č. 3/4, s. 151–167, 10 gr., 4 tab., 10 mp.  
Velikost pracovní síly v SRN se poněkud zmenšuje. V důsledku
demografické situace, hlavně stárnutí obyvatelstva, dojde k velkým
změnám. V některých regionech dojde k růstu, jinde k poklesu.       

BUCHER, Hansjörg – SCHLÖMER, Claus – LACKMANN,
Gregor
Die Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen der Bundesre−
publik Deutschland zwischen 1990 und 2020.
Vývoj obyvatelstva v okresech SRN v období 1990 – 2020.            
Inform. Raumentw. 2004, č. 3/4, s. 107–126, 6 gr., 8 mp., 2 tab.      
Demografické změny v SRN pokračují, obyvatelstvo stárne, zvláště
ve východních zemědělských regionech, porodnost klesá. Situace
ztěžuje vypracování strategií a koncepcí, které by tomu mohly čelit.

GANS, Paul – SCHMITZ−VELTIN, Ansgar                                
Räumliches Muster des demographischen Wandels in Europa.
Geburtenrückgang und Verlängerung der Lebenserwartung.
Prostorové modely demografických změn v Evropě. Snižování
porodnosti a prodlužování života.                                                   
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 2, s. 83–95,  lit., 11 mp., 
5 tab.                                                                                            
Srovnávací studie Francie a Itálie ukazuje rozdíly v demografické
struktuře (úbytek porodů, vyšší průměrný věk) a pozitivní úlohu
přistěhovalectví.                                                               

GATZWEILER, Hans – Peter – KOCKS, Martina                     
Demographischer Wandel. Modellvorhaben der Raumordnung
als Handlungsfeld des Bundes.
Demografické změny. Ukázkové projekty územního plánování
jako akční oblast spolkové vlády.                                                   
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 2, s. 133–148, 12 mp., 2 gr.   
V důsledku demografických změn v SRN musí územní plánování
přizpůsobit své cíle nové situaci. Vypracování modelů je žádoucí.
Zde jde o koncepci zajištění přiměřené regionální infrastruktury.     

HORST, Hilje van der                                                                 
Living in a reception centre: the search for home in an institu−
tional setting.
Život v ubytovacích centrech: hledání domova v institucionálních
zařízeních.                                                                                    
Housing, Theory and Society 2004, č. 1, s. 36–46, lit.                     
Zařízení pro kolektivní ubytování potřebných společenských sku−
pin (senioři, azylanti apod.) není skutečným domovem, jak vyply−
nulo z diskusí a výzkumu.                                                            

PLAHUTA, Simone                                                                     
Bevölkerungsentwicklung in einer prosperierenden Region.
Zuwanderung und Alterung in der Region Stuttgart.
Vývoj obyvatelstva v prosperujícím regionu. Přistěhovalectví
a stárnutí v regionu Stuttgart.                                                         
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 2, s. 121–132, lit., 4 mp., 6 gr. 
Stuttgartský region prosperuje, proto je tam mnoho mladých
německých i zahraničních přistěhovalců. Článek hovoří o demo−
grafických otázkách.                                                                      

PRICE, Elaine – WILKINS, Harriet                                           
How can we make people feel safer in parks?
Jak to zařídit, aby se lidé v parcích cítili bezpečněji?                       
Green Places 2004, č. 5, s. 14–15, 4 obr.                                        
Pro pocit bezpečnosti obyvatel v parcích, hlavně žen a dětí, je nutno
zvýšit počet policejních hlídek, které by zároveň sloužily jako prů−
vodci a informátoři.                                                     

SCHLÖMER, Claus                                                                    
Binnenwanderungen seit der deutschen Einigung.
Vnitrozemská migrace po sjednocení Německa.                              
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 2, s. 96–108, lit., 4 gr., 3 mp.   
Po otevření hranice mezi bývalou NDR a NSR vzrostla v důsledku
nepříznivých podmínek na Východě migrace na Západ. V článku se
hledá odpověď na otázku, zda se po tomto převratu dokončil pře−
chod k nové normalitě.   

SCHLÖMER, Claus                                                                    
Die privaten Haushalte in den Regionen der Bundesrepublik
Deutschland zwischen 1990 und 2020.
Soukromé domácnosti v regionech SRN v období 1990 – 2020.       
Inform. Raumentw. 2004, č. 3/4, s. 127–149, 4 tab., 10 mp., 5 gr.    
Změny ve struktuře rodiny a stárnutí obyvatelstva znamenají nárůst
počtu menších domácností.  Přirozeně budou rozdíly mezi rostou−
cími a zmenšujícími se regiony.                                                  

TÖNNIES, Gerd                                                                         
Forschungen der ARL zu den räumlichen Auswirkungen des
demographischen Wandels.
Výzkumy ARL k dopadům demografických změn na území.           
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 2, s. 149–156, lit.                  
ARL zkoumá  dopady demografických změn na území SRN
a vzhledem k četným článkům  vypracovaným v ústavě hovoří
o mnoha výzkumných projektech na dané téma.                              

WALTERSBACHER, Matthias                                                  
Konsequenzen aktueller Entwicklungen bei den Haushalten
für den Wohnungsneubau in den alten Ländern.
Důsledky současného vývoje v domácnostech pro novou bytovou
výstavbu ve starých spolkových zemích.                                         
Inform. Raumentw. 2004, č. 3/4, s. 187–198, 7 gr., 6 tab., 3 mp.      
Minimálně do roku 2010 bude zapotřebí jen mála novostaveb −malá
dynamika domácností při spotřebě větší obytné plochy pravděpo−
dobně povede ke stagnaci bytové výstavby.                                    

ZUKAL, Jiří                                                                                
Jak jsou Evropané spokojeni se svým životem?
Veř. správa 2004, č. 19, s. 24–25,2 tab., 2 fot.                                 
Jak v členských státech, tak v přistupujících a kandidátských stá−
tech více než tři čtvrtiny dotázaných osob uvedly 9 ze 14 faktorů,
které považovaly za nepostradatelné pro spokojený život.  

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

ESPON in progress. Preliminary results by autum 2003.
ESPON na postupu. Předběžné výsledky do podzimu 2003.             
Denmark,ESPON 2004.120 s., mp., gr., tab.                                   
Analýza územní nerovnováhy a interakce, dopady politik v souvis−

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



losti s nevyváženým rozdělením faktorů konkurenceschopnosti
a s územní soudržností, inovace v územní analýze a nové aktivity
v programu ESPON.     
SPK 5741                                                                                     

Krok za krokem SROPem.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2004.53 s., tab., obr.              
Publikace uvádí postupy při žádostech o finanční prostředky
z dotačního programu SROP (Společný regionální operační pro−
gram). Uvedené postupy jsou obecně platné i pro jiné strukturální
fondy a programy EU.     
SPK 5745                                                                                     

Regenerace prostoru. Jihočeský kraj.
Fórum ABF 2003, sam. příl. Regenerace prostoru. Jihočeský kraj,
78 s., fot., mp., tab.                                                                       
Publikace sleduje proces změn v regionu, proměny krajiny, zeleně,
regeneraci a rekonstrukci památek.                                                 

Regenerace prostoru. Plzeňský kraj atraktivní.
Fórum ABF 2003, sam. příl. Regenerace prostoru. Plzeňský kraj
atraktivní, 115 s., fot., mp.                                                             
Sleduje proces změn v kraji, proměny krajiny, zeleň, regeneraci
a rekonstrukci sídel a památek.                                                      

Regenerace prostoru. Ústecký kraj.
Fórum ABF 2004, sam. příl. Regenerace prostoru. Ústecký kraj, 92
s., fot., obr., mp.                                                                            
Sleduje proces změn v krajině zdevastované masivní těžbou a che−
mickým průmyslem, její rekultivaci i ekonomický rozvoj v regionu. 

Spatial Development of Enlarging European Union.
Územní rozvoj rozšiřující se Evropské unie.                                   
Denmark, ESPON 2004.7 s., mp.                                                   
Nové poznatky o evropském územním plánování v rámci studie
a výzkumu programu ESPON.                                                       
SPK 5742                                                                                     

ELIÁŠ, Antonín
Dokážeme využít příležitost? Strukturální fondy a příprava
vhodných projektů.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 31–33,4 tab., 1 gr., 2 fot.                     
Přehled možností čerpání strukturálních fondů EU včetně redakční
analýzy projekční připravenosti v rámci operačního programu
SROP. Zdroje vyčleněné pro ČR z evropských fondů, programova−
cí procedura aj.

GRAUTE, Ulrich                                                                        
Politikverflechtung in der Entflechtungsfalle. Kooperation im
Mehrebenensystem der Europäischen Raumentwicklungspolitik.
Propojení politiky v pasti organizačního rozpojování. Kooperace ve
víceúrovňovém systému evropské politiky územního rozvoje.          
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 1, s. 18–26, lit.                      
Pro politiku úspěšného územního rozvoje nemají obce řádné kom−
petence. Vše je dobrovolná spolupráce. Její rámcové podmínky se
stávají pastí. Z té lze vyváznout jen spojením a těsnější spoluprací.  

KREISEL, Werner                                                                      
Rangwechsel mitteleuropäischer Regionalmetropolen im 19.
und 20. Jahrhundert.
Změna hierarchického postavení středoevropských regionálních
metropolí v 19. a 20. století.                                                          

Göttingen, Geographisches Institut 2004.56 s., tab., gr.                    
Na základě analýzy příslušných dat pojednává o rozvoji a významu
středoevropských regionálních metropolí, který vychází ze změny
jejich hierarchického postavení v posledních 150 letech.                  
SPK 5743                                                                                     

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Brusel – významné centrum evropských regionů.
Veř. správa 2004, č. 19, s. 14–15, 12 fot.                                        
Odpovědi hejtmanů 12 krajů na otázku: Uvažuje váš kraj o zřízení
samostatného zastoupení v Bruselu? Pokud ne, jakým jiným způ−
sobem chcete prosazovat své zájmy v sídle Evropské unie?             

RYŠLAVÝ, Ivo – PAVLŮ, Marie                                                
Přeshraniční spolupráce v praxi. Česko−rakouský Hospodář−
ský park České Velenice.
Obec a finance 2004, č. 3. s. 35, 1 fot., 1 mp.                                  
Příklad přeshraniční spolupráce v rámci společné česko−rakouské
průmyslové zóny v prostoru České Velenice – Gmünd, která
v minulém roce oslavila 10 let svého trvání.                                   

ŘÍČKA, Tomáš                                                                           
Strukturální fondy jako důsledek vstupu do EU.
Veř. správa 2004, č. 22, s. 28–29, 2 fot.                                          
Historie strukturálních fondů a jejich fungování v současné Evrop−
ské unii. Dopady strukturální a regionální politiky EU.                    

SIEDENTOP, Stefan – KAUSCH, Steffen                                   
Die räumliche Struktur des Flächenverbrauchs in
Deutschland. Eine auf Gemeindedaten basierende Analyse für
den Zeitraum 1997 bis 2001.
Prostorová struktura spotřeby ploch v Německu. Analýza pro obdo−
bí 1997 – 2001 vychází z obecních údajů.                                       
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 1, s. 36–49, lit., 14 gr., 6 mp.   
Na základě údajů z obcí se prezentuje přesný obraz spotřeby ploch
na sídla a dopravní komunikace a rozdělení jejich nárůstu v rámci
asi 13 000 německých obcí.                                                    

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Program PHARE v České republice.
Veř. správa 2004, č. 19, s. 20–22, 3 fot.                                          
Modernizace ústřední státní správy v ČR, koordinace činnosti
územních samosprávných celků na krajské a obecní úrovni, systé−
my rozvoje lidských zdrojů ve veřejné správě. 

6. Územní plánování měst                                   

Melbournská charta. Princípy pre udržateľné mestá.
Projekt 2003 , č. 2, s. 68–69                                                           
Principy pro udržitelná města v chartě z roku 2002: vytvořit města se
zdravým životním prostředím, pulzující a udržitelné, kde lidé respek−
tují jeden druhého a všichni respektují přírodu, ku prospěchu všech. 

Regenerace prostoru. Praha ve stavebních proměnách.
Fórum ABF 2003, sam. příl. Regenerace prostoru. Praha ve sta−
vebních proměnách, 78 s., fot., sch., obr.                                        
Publikace vydána u příležitosti konference „Proměny krajů – Rege−
nerace prostoru“ a sleduje proces změn z různých oblastí života ve
městě. (Povodně, památky, městská zeleň, doprava, bydlení, veřej−
ný prostor).      

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



BONIFAZIO, Patrizia                                                                 
Masová výroba, územie, komunita cez zkúšenosti Adriana Oli−
vettiho (1933 – 1960).
Archit. a urban. 2003, č. 3/4, s. 171–202, 24 obr., 3 pl., lit., text čes.
a angl,                                                                                          
Pokus o výstavbu ideálního města Ivrei v Itálii dle 3 studií z roku
1936. Osud města je spjat se jménem Olivetti − bývalé továrny jsou
dnes muzeem. Město z pohledu výroby a práce, bydlení, společ−
nosti, ochrany.

CURTIS, Carey – PUNTER, John                                               
Design−led sustainable development. The liveable neighbourho−
ods experiment in Perth, Western Australia.
Udržitelný rozvoj řízený projektem. Životaschopné části města.
Experiment v Perthu, západní Austrálie.                                         
Town Plan, Review 2004, č. 1, s. 31–65, lit., 4 obr., 20 pl.              
Zákon o projektování životaschopných měst podporuje zásady udr−
žitelného rozvoje pro nová předměstí. Hodnotí se jeho implemen−
tace v Perthu (1998–2002) ve spojitosti s hustotou zástavby.            

KORBEL, Petr                                                                            
Život bez bot.
Ekonom 2004, č. 23, s. 32–33, 4 fot.                                              
Zlín získává věhlas jako centrum vzdělávání a služeb. Tradiční
obuvnictví téměř zmizelo. Problémem je doprava.                           

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta                                                       
Baťovany – Partizánske: vzorné slovenské priemyselné mesto.
Archit. a urban. 2003, s. 3/4, s. 113–146, čet. obr., pl., půd., lit., text
čes. a angl.                                                                                    
Projekt ideálního města měl 4 funkční celky vyhrazené výrobě
a práci, bydlení a rekreaci. Vývoj města od 30. let 20. století do
dnešní podoby tj. okresní město, kde obuvnická výroba už není na
prvním místě.    

SOUKKA, Sirkka                                                                        
Sunila.
Sunila.                                                                                          
Archit. a urban. 2003, č. 3/4, s. 85–112, 29 obr., lit., text čes. a angl.   
1936 začala výstavba Sunily – ideálního finského města – jeho
vývoj až do současnosti. Z frekventované obytné čtvrti zaměstnan−
ců celulózky se změnila na ospalé předměstí, jehož obnova probí−
há od roku 2002. 

7. Územní plánování částí měst 

Minulosť a perspektívy peších zón na Slovensku.
Projekt 2003, sam. příl. Minulosť a perspektívy peších zón na Slo−
vensku, s. 1–20, čet. obr., půd., pl.                                                 
Sborník referátů z vědecké konference v Martině 4. 6. 2003 na
téma: Pěší zóny v organismu města – jejich význam a místo, reha−
bilitovat či regenerovat, bezpečnost, obnova historických měst−
ských prostor.

DREYBRODT, Anja – HERTLEIN, Vera                                   
Neuland in Barcelonas Norden.
Nové území na severu Barcelony.                                                  
Garten + Landschaft 2004, č. 6, s. 35–38,8 obr.,3 pl.                       
Zařízeními k „Forum universel de les cultures – 2004“ dokončuje

město Barcelona městské přímoří upravené k olympijským hrám
1992 směrem na sever. Vzniká tam kongresové centrum a celá
nová městská čtvrť.    

DUPONT, Luc                                                                        
Etude sur les Halles.
Studie o pařížské Tržnici.                                                          
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 352, s. 44–55, 55 obr., 25 pl.        
Studie se zabývá na základě historických dokumentů charakte−
ristickými rysy pařížské lokality, v současnosti v ohnisku zájmu.
Realizované i nerealizované projekty, urbanistické aktivity uka−
zují důležitost.       

SOWA, Axel                                                                           
Paris−Les Halles ou comment donner du coeur au ventre.
Paříž−Tržnice neboli jak dodat břichu srdce.                                
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 352, s. 56–77, 49 obr., 28 pl.        
Plocha bývalého „břicha Paříže“ je opět objektem plánování
a projektů. Čtyři zvolené týmy – mj. také Jean Nouvel – řeší nové
prostorové uspořádání plochy.                                                   

WEDEBRUNN, Ola – JENSEN, Mette Jerl                             
Bellevue – Bellavista.
Bellevue – Bellavista. 
Archit. a urban. 2003, č. 3/4, s. 203–217, 18 obr., lit. text čes.
a angl.                                                                                     
Bellevue vznikla jako rekreační oblast blízko Kodaně. Zahrnuje
obytné soubory, řadové domy, divadlo, restaurace, sportovní are−
ály. V současnosti je stále více místem masové víkendové rekre−
ace.         

8. Venkovská  sídla                                           

„Český“ LEADER letos nekončí.
Moderní obec 2004, č. 5, s. 28,1 fot.                                          
Program LEADER ČR, který byl vyhlášen k překlenutí potřeb
venkova do doby, než se začnou čerpat prostředky ze strukturál−
ních fondů, by měl pokračovat i v dalších letech.                        

Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zeměděl−
ství.
Obec a finance 2004, č. 3, příl. Zpravodaj Ministerstva zeměděl−
ství, s. I−III                                                                              
Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními katastrofa−
mi, pozemkové úpravy, rozvoj venkova, podporované aktivity,
kritéria přijatelnosti projektů, časový plán pro příjem projektů aj.  

GEUSSOVÁ, Milena                                                               
Kovářov si dělá všechno sám.
Ekonom 2004, č. 22, s. 32–33, 3 fot.                                          
Získávání finančních prostředků z dotačních titulů a grantů
v obci Kovářov u Milevska v jižních Čechách, místní podnik slu−
žeb, likvidace odpadů, nezaměstnanost v obci.   

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



12. Kulturní hodnoty města 

Koncepce rehabilitace národní kulturní památky – zámku Vel−
trusy.
Stavba 2004, č. 3, s. 46–63, čet. obr., text čes. a angl.                      
Zámecký areál ve Veltrusích poškodila povodeň 2002. Vypracová−
ní studie bylo zadáno 6 architektonickým kancelářím. Cílem byla
obnova areálu včetně změn. Ekonomická úvaha má prokázat pro−
vozní soběstačnost.       

Městský mobiliář. Lavičky.
Zahrada – park – krajina 2004, č. 2, s. 3–15, čet. obr.                      
Série článků různých autorů na téma „Lavička“. Litinová lavička;
lavičky – jejich potřeba, umístění, pravidla pro navrhování, údržba;
lavičky od výrobce ze Zlína, názory na téma lavička, italské lavič−
ky.

GREGOROVÁ, Jana                                                                  
Historické mesto – vec kultúrnej verejnosti.
Projekt 2003, č. 2, s. 18–21, 5 pl.                                                   
Zachování kulturního dědictví je věcí veřejného zájmu. Jak sjedno−
tit soukromý a veřejný zájem v přístupu ke kulturnímu dědictví.
Hlavní předmět ochrany historických struktur je autenticita. Dife−
renciace limitů.

KORBEL, Petr                                                                            
Zakopaný poklad.
Ekonom 2004, č. 24, s. 30–31, 3 obr.                                             
Spálené Poříčí, nepříliš známé podbrdské městečko v Plzeňském
kraji, získalo v soutěži organizované Sdružením historických sídel
a Ministerstvem kultury titul Historické město roku 2003.               

KUČOVÁ, Věra                                                                          
Praha jako památková rezervace zapsaná na Seznamu světové−
ho kulturního a přírodního dědictví UNESCO.
Zpr. památ. péče 2004, č. 1, s. 7–12, 3 obr.                                     
Praha a její historické jádro je na seznamu UNESCO. Jak k získá−
ní tohoto označení došlo, co tento statut znamená, jaké z něj plynou
závazky, zda je zrušitelný, či nikoliv – tyto informace přináší tento
článek.

KUČOVÁ, Věra                                                                          
UNESCO přijalo mezinárodní úmluvu na ochranu nehmotné−
ho kulturního dědictví.
Zpr. památ. péče 2004, č. 2, s. 153                                                 
V říjnu 2003 byla přijata Mezinárodní úmluva, jejímž cílem je
ochrana, ale také respektování a zvýšení významu tohoto dědictví
na místní, národní a mezinárodní úrovni. Definice nehmotného kul−
turního dědictví.  

MAZÁČ, Josef                                                                            
Technické kulturní památky.
Ostrava,Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava
2003.144 s., fot.                                                                            
Problematika spojená s mapováním současného stavu technických
památek, přímo nebo vzdáleně souvisejících s rozvojem hornické
činnosti a s jinými vybranými obory lidské činnosti v ČR a střední
Evropě.           
13 950                                                                                          

RADOVÁ, Jarmila                                                                  
Ohrožené památky architektury 20. století v České republice.
Zpr. památ. péče 2004, č. 2, s. 150–153, 15 obr.                          
230 staveb z 20. století je kulturními památkami. Některé z nich
patří k ohroženým stavbám. Jejich rozdělení dle funkce a užití na
stavby obytné, společenské, administrativní a kulturní a technic−
ké památky.    

STOUPOVÁ, Lýdia                                                                
Spálené Poříčí je Historickým městem roku 2003.
Moderní obec 2004, č. 5, s. 12, 2 fot.                                         
Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace měst−
ských památkových rezervací a zón za rok 2003 a titul Historic−
ké město roku 2003 získalo Spálené Poříčí v Plzeňském kraji.      

WESOLOWSKI, Jacek                                                           
Hala peronowa i jej rola uźytkowa i kulturowa (po I wojnie
światovej).
Nádražní hala a její kulturní a funkční význam (po 1. světové
válce).                                                                                     
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 2, s. 97–125, 1 tab., 1 mp., 4 pl.,
42 obr.                                                                                     
Nádražní haly (hlavně v západní Evropě a na území britského
vlivu) byly koncem 19. století urbanistickou i estetickou (s pří−
chodem litiny) dominantou. Poznání ekologičnosti železnic
může inspirovat současné stavitele. 

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

Regulace zadluženosti schválena.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 14–15, 3 tab.                                  
Vláda schválila principy regulace zadluženosti obcí. Přehled
o zadluženosti obcí ČR k 31.12.2003 podle velikostních katego−
rií obcí a v členění podle krajů, vývoj deficitu a dluhu veřejných
rozpočtů aj.         

Územní rozpočty v roce 2003. Státní závěrečný účet – hospo−
daření obcí a krajů.
Obec a finance 2004, č. 3, s.12–13, 2 gr., 6 tab.                          
Bilance příjmů a výdajů územních rozpočtů, bilance příjmů
a výdajů krajů,  porovnání příjmů obcí, porovnání výdajů obcí.
Dotace, daňové příjmy, nedaňové příjmy a kapitálové příjmy
krajů a obcí aj.              

BLUME, Lorenz                                                                     
Erfolgsfaktoren kommunaler Wirtschaftspolitik in Ost−
deutschland.                                                                           
Faktory úspěšnosti komunální ekonomické politiky ve východ−
ním Německu.                                                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 1, s. 3–17, 2 gr., 5 tab.       
Východoněmecké obce jsou úspěšné v ekonomice kvůli vyváže−
né směsi tradičních (poradenství, pozemková politika, investice
do infrastruktury) a moderních (marketing města, modernizace
správy apod.) opatření.     

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



ELIÁŠ, Antonín                                                                          
Dokážeme využít příležitost? Strukturální fondy a příprava
vhodných projektů.
Obec a finance 2004, č. 3. s. 31–33, 4 tab., 1 gr., 2 fot.                    
Přehled možností čerpání strukturálních fondů EU včetně redakční
analýzy projekční připravenosti v rámci operačního programu
SROP. Zdroje vyčleněné pro ČR z evropských fondů, programova−
cí procedura aj.         

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Nápady jsou, peněz je méně.
Ekonom 2004, č. 19, s. 20,  fot.                                                     
Velké a nákladné projekty by mohly odčerpat většinu peněz urče−
ných na rozvoj regionů. Informace pro žadatele o podporu ze struk−
turálních fondů,  potřebné pro vypracování projektů.                       

KLINDA, Roderik – KUŠNÍROVÁ, Alexandra – GABAL−
COVÁ, Milena
Štrukturálne fondy a Kohézny fond v oblasti životného prost−
redia.                                                                                           
Enviromagazín 2004, č. 2, s. 10–11 a 13,  gr., 1 tab.                        
Evropská regionální politika a její finanční plán na roky 2004 –
2006 pro jednotlivá opatření operačního programu tj. enviromen−

tální infrastrukturu (voda, ovzduší, odpady, ochrana přírody).          

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Jaké šance má bohatá Praha?
Moderní obec 2004, č. 5, s. 29, 1 fot.                                             
Hrubý domácí produkt hl. města Prahy převyšuje až o čtvrtinu prů−
měr HDP Evropské unie. Přesto Praha může využívat finanční
pomoc poskytovanou prostřednictvím unijních fondů.                     

ŘÍČKA, Tomáš                                                                           
Strukturální fondy jako důsledek vstupu do EU.
Veř. správa 2004, č. 22, s. 28–29, 2 fot.                                          
Historie strukturálních fondů a jejich fungování v současné Evrop−
ské unii. Dopady strukturální a regionální politiky EU.                    

SEDMIHRADSKÁ, Lucie                                                           
Reformy rozpočtových procesů. Analýza inovačních metod
rozpočtování v USA a podněty pro ČR.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 44–45                                                
Sestavování rozpočtu, projednávání a schvalování rozpočtu, hospo−
daření dle rozpočtu a následná kontrola.                                         

TOMÁNEK, Petr                                                                        
Doporučené principy změn rozpočtového určení výnosu daní
obcím.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 24–25, 2 tab.                                      
Doporučení navazující na analýzu rozpočtového určení daní obcím.
Hlediska rozlišování potřeb, doporučené principy, podíl výdajo−
vých okruhů na celkových výdajích obcí ČR aj.                              

TOMÁNEK, Petr                                                                        
Rozpočtové určení daní obcím. Zhodnocení současného stavu
a doporučené principy změn.
Obec a finance 2004, č. 3. s. 22–23, 1 fot.                                      
Zhodnocení současného stavu rozpočtového určení daní obcím.
Dva okruhy daňových příjmů. Další příjmy obcí. Dopady na hos−
podaření obcí. Daně jako forma dotace aj.                                      

14. Bydlení                                                        

Doppelte Wohnfläche bei gleichem Energieverbrauch.
Dvojnásobná obytná plocha při stejné spotřebě energie.                   
NÖ gestalten 2004, č. 104, s. 10–11, 5 obr.                                     
Typický rodinný dům ze 70. let 20. století byl přestavěn podle
požadavků na úspory energie. Toho bylo dosaženo mj. rozšířením
o 1 bytovou jednotku a přístavbou dvoupatrové zimní zahrady.        

Nájem bytu. 1. část.
Ekonom 2004, č. 24, příl. s. 1–12, 7 fot.                                         
Povinnost a práva pronajímatele a nájemce. Co by nemělo chybět
v nájemní smlouvě? Vznik společného nájmu bytu manželi. Na
koho přechází podle občanského zákoníku nájem bytu?                   

Rodinný dom − obraz našej kultúry.
Projekt 2003, sam. příl. Rodinný dom – obraz našej kultúry,
s. 1–14, čet. obr., čet. půd.                                                             
Sborník referátů z konference v Bratislavě 23. 9. 2003: rodinný
dům (RD) v urbánním prostředí, ekologický RD, slovenský RD –
kritika současného stavu, quo vadis RD?, změny ve společnosti
a jejich vliv na bydlení.

Vila a rodinný dom.
Projekt 2003, č. 3, s. 4–79, čet. obr., půd., pl.                                  
Vila a rodinný dům je téma čísla. Představené stavby (nadstan−
dardní i běžně dostupné) charakterizují určité názorové trendy. Jaké
jsou změny v bydlení po roce 1989, změny v architektuře vily
a rodinného domu.  

CARMONA, Matthew – GALLENT, Nick                                  
Planning and house building. A step change from the bottom
up?
Plánování bytové výstavby. Postupná změna zdola nahoru?             
Town Plan. Review 2004, č. 1, s. 95–122, lit., 3 tab.                       
Reformy britského systému plánování mají zlepšit možnosti nové
bytové výstavby. Výzkum vycházející z 11 případových studií
poukazuje na nutnost zrychlení a zefektivnění politiky a její imple−
mentace.            

HALBERSTADTOVÁ, Ivona                                                     
Nizozemsko – země všech ročních období.
Byt magazín 2004, č. 6, s. 60–61, 5 obr.                                         
Příklad obstarání si bydlení v Amsterodamu. Nájem za byt o veli−
kosti 60 až 70 m2 se pohybuje mezi 700 až 1100 euro, koupě toho−
to bytu by přišla na 170 000 až 190 000 euro.                                 

CHIU, Rebecca L.H.
Socio–cultural sustainability of housing: a conceptual explora−
tion.
Sociálně kulturní udržitelnost bydlení: konceptuální průzkum.         
Housing, Theory and Society 2004, č. 2, s. 65–76, lit., 4 tab.           
Bydlení má pro udržitelný rozvoj měst zásadní význam; v něm jsou
zahrnuty jeho ekologické, společenské, kulturní a ekonomické
aspekty. Výzkum provedený v Hongkongu tuto tezi potvrzuje.        

PELÍŠKOVÁ, Věra                                                                     
DPS a chráněné byty. Zkušenosti z nového programu výstavby
podporovaných bytů.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 48, 1 fot.                                            
Zkušenosti z výstavby podporovaných bytů, a to v období
1998 – 2002 v rámci programu výstavby domů s pečovatelskou

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



službou (DPS) a od roku 2003 v rámci nového programu výstavby
chráněných bytů.                   

POLOPČANSKÁ, Mária − DORICOVÁ, Slávka                         
Variácie štandardu individuálneho bývania firmy Baťa.
Archit. a urban. 2003, č. 3/4, s. 147–170, čet. obr., půd., text čes.
a angl.                                                                                          
Bytová výstavba v Baťovanech (název od jména Baťa) – dnes Par−
tizánske. Metody výstavby, urbanismus, standardizace, typizace,
inovace. Výstavba různých typů domků a vil od roku 1938 po jed−
notlivých etapách.     

PRIEMUS, Hugo                                                                         
Changing urban housing markets in advanced economies.
Změna trhů s městskými byty ve vyspělou ekonomickou soustavu.       
Housing, Theory and Society 2004, č. 1, s. 2–16, lit., 6 gr., 2 mp., 2 tab.   
Lidé se středními a vyššími příjmy se stěhují do předměstí. V cent−
rech se koncentrují negativní jevy. Nizozemí zahajuje na podporu
trhu s byty politiku restrukturalizace městského bytového fondu.     

RONALD, Richard                                                                     
Home ownership, ideology and diversity: Re−evaluating con−
cepts of housing ideology in the case of Japan.
Vlastnictví bytu, ideologie a diverzita: přehodnocení koncepce ide−
ologie bydlení v případě Japonska.                                                 
Housing, Theory and Society 2004, č. 2, s. 49–64, lit.                     
Srovnáním evropského, anglosaského a japonského postoje k vlast−
nictví bytů a vzhledem k uchování sociální stability se ukazuje zdů−
raznění "věčných pravd", pokud jde o vlastnictví, hegemonii a ide−
ologii.        

RYSKOVÁ, Světlana                                                                  
Ve Svitavách je dobré bydlo.
Ekonom 2004, č. 26, s. 28–29, 3 fot.                                              
Město dokázalo opravit téměř všechny panelové domy, což je
v republice nevídaná záležitost. Za bydlením se teď sem stěhují lidé
z celého okolí.                                                                   

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla – ČÁP, Jiří                                
Společenství vlastníků bytů: vzorové stanovy nově.
Ekonom 2004, č. 25, příl. s. 1–12                                                   
Úloha vzorových stanov, zajišťování správy domu a dalších čin−
ností na základě smlouvy se správcem, orgány společenství, shro−
máždění, výbor, pověřený vlastník, kontrolní komise, revizor aj.      

SILVAN, Juraj                                                                            
Rehabilitácia miest – skúsenosti z Francúzska.
Projekt 2003, č. 3, s. 81–83                                                            
Většina bytů ve Francii má dnes všechny základní vymoženosti,
bytové potřeby jsou spíše kvalitativní. Podporuje se koncepce kon−
tinuálního vylepšování bytového fondu, od údržby domů po další
bytové služby.      

VALENTOVÁ, Božena                                                               
Sociální bydlení. Současnost a budoucnost ve světle evropského
vývoje.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 49, 1 fot.                                            
Současnost a budoucnost evropského vývoje sociálního bydlení,
které patří k nejfrekventovanějším pojmům bytové politiky, jehož
obsah je však v jednotlivých evropských zemích velmi diferenco−
vaný.  

WALTERSBACHER, Matthias                                                  
Konsequenzen aktueller Entwicklungen bei den Haushalten
für den Wohnungsneubau in den alten Ländern.
Důsledky současného vývoje v domácnostech pro novou bytovou
výstavbu ve starých spolkových zemích.                                         
Inform. Raumentw. 2004, č. 3/4, s. 187–198, 7 gr., 6 tab., 3 mp.      
Minimálně do roku 2010 bude zapotřebí jen mála novostaveb −
malá dynamika domácností při spotřebě větší obytné plochy prav−
děpodobně povede ke stagnaci bytové výstavby.     

15. Průmysl, výroba, sklady                                

Od bucharu k haciendě.
Ekonom 2004, č. 23, s. 36–38, 2 fot.                                              
Na začátku jsou haly, kde nocují bezdomovci. Na konci revitali−
zace je společensky uzavřené centrum, kde se soustřeďuje nejbo−
hatší městská vrstva. Příklad přestavby holešovického pivovaru
v Praze.              

HRSTKOVÁ, Julie                                                                      
Ocelové město ožije.
Ekonom 2004, č. 23, s. 34–35, 2 fot.                                              
Škodovácký areál v centru Plzně čeká obnova. Na místo původních
hal s těžkým průmyslem přijdou noví investoři. Vzhledem k nezná−
mému budoucímu objemu investic je definitivní podoba areálu
otevřenou otázkou.     

CHORCHOJ, Olgoj                                                                    
Nahrávací studio Soundsquare v Praze.
ERA 2004, č. 3,s. 11–15, 14 obr., 4 půd., 2 řezy                             
Vestavba nahrávacích studií pro filmovou a televizní zvukovou
postprodukci do objektu bývalé tiskárny v Praze v Ostrovní ulici.
V další fázi bude realizováno další studio ve třetím a poté i ve dru−
hém podlaží.  

KASPER, Olaf – TERFRÜCHTE, Friedheim                             
Drehbücher für Stadtlandschaften. Masterplan Emscher
Landschaftspark.
Scénáře pro městské krajiny. Generel pro krajinný park Emscher.    
Garten + Landschaft 2004, č. 7, s. 20–23,8 pl., 13 obr.                       
Pro 6 lokalit v oblasti Porúří byly vypracovány generely. Jde
o transformaci průmyslové oblasti v ekologicky příznivé prostředí
k životu.                                                                        

ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                                           
Nostalgie a prázdná kasárna v bývalých posádkových městech.
Veř. správa 2004, č. 21, s. 28–29, 2 fot.                                          
Rozhovor s Jiřím Liškou o strategii ministerstva obrany při naklá−
daní s vojenským majetkem. Příklad z Jičína, kde se vojenská uby−
tovna přeměnila na byty.

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



16. Doprava   

Anhang 1: Demographische Veränderungen – Konsequenzen
für Verkehrsinfrastrukturen und Verkehrsangebote. Papier
des Wissenschaftlichen Beirats beim Bundesministerium für
Verkehr, Bau− und Wohnungswesen. 
Příloha 1. Demografické změny – důsledek pro dopravní infra−
struktury a nabídky dopravy. Dokument vědeckého poradního
sboru při Spolkovém ministerstvu dopravy, stavebnictví a bydlení.  
Inform. Raumentw. 2004, č. 6, s. 401–417                                      
Vzhledem k markantním demografickým změnám SRN je nutno
při plánování dopravy brát zřetel na změny životního stylu, regio−
nální demografický vývoj, důsledky pro území a dopravu.               

Německo: Pozdě, ale přece?
Ekonom 2004, č. 24, s. 34, 2 fot.                                                    
Německé elektronické mýtné, odečítané satelitem, má devět měsí−
ců zpoždění. Odpovědní činitelé přesto ujišťují, že příští rok bude.
V Rakousku elektronické mýtné už funguje od ledna tohoto roku.    

AMBROŽOVÁ, Zuzana                                                              
Nová Národní strategie bezpečnosti silničního provozu v České
republice.
Doprava 2004, č. 3, s. 3–6                                                             
Prostředky na snížení počtu nehod a jejich následků, vytváření bez−
pečného dopravního prostoru, zvýšení ochrany zranitelných účast−
níků dopravy, zlepšení opatření bezprostředně po nehodě a koordi−
nace činností.   

BERNDT, Thomas – VLASENKO, Sergej                                  
Russlands Bahnen auf Reformkurs.
Ruské železnice směřují k reformě.                                                
Int. Verkehrswesen 2004, č. 6, s. 250–253, 6 gr., 1 tab., lit.             
Rusko je také tranzitní zemí do dalších růstových regionů. Proto se
zvyšuje význam Transsibiřské magistrály, jejíž modernizace je
nezbytná.                                                                      

BÍNA, Ladislav – MOJŽÍŠ, Vladislav – MOLKOVÁ, Tatiana    
Současnost a budoucnost integrace letecké a železniční dopravy.
Doprava 2004, č. 3,s. 7–10, 2 tab., 1 gr.                                          
Využití pozitiv integrace letecké a železniční dopravy k řešení
dopravních, kapacitních, energetických a ekologických problémů.
Zkušenosti z integrace dopravy ve Francii, Německu, USA, Japon−
sku a Číně.         

BLUMA, Aleš                                                                              
Ve stopách Křižíka, i když ho neznají.
Ekonom 2004, č. 21, s. 30–31, 3 fot.                                              
La Rochellská aglomerace ve Francii je líhní jedinečných nápadů,
jak zkrotit dopravu, aby byla přátelská k životnímu prostředí. Měst−
ská půjčovna kol a aut s elektrickým pohonem, aj.                          

BŘEČKA, Patrik                                                                        
Systematické sledování automobilové dopravy na hraničních
přechodech České republiky. Přehled metodiky provádění
a vyhodnocování – ukázky výstupů.
Siln. obz. 2004, č. 5, s. 125–129, 5 tab., 5 gr., 1 mp.                       
Problematika sledování dopravy, která se realizuje přes hranice
České republiky. Způsoby provádění směrových a profilových prů−
zkumů na hraničních přechodech ČR, forma, obsah a možnosti
využití získaných údajů. 

DAHM, Christian                                                                        
Neue EU−Mitgliedstaaten dürfen sich nicht auf Lorbeeren aus−
tuhen.
Noví členové EU nesmějí usnout na vavřínech.                               
Int. Verkehrswesen 2004, č. 6, s. 268–269                                      
Přistoupení 10 nových států k EU znamená pro ně přenos a použí−
vání předpisů EU, zde především ve všech typech dopravy.  

GERLACH, Jürgen aj.                                                                
Praxisbezug muss verstärkt werden. Bestandsaufnahme und
Weiterentwicklung der Lehre und Ausbildung im Verkehrswe−
sen (LAiV).
Spojení s praxí je nutno posílit. Stav a další vývoj výuky a vzdělá−
vání v dopravě.                                                                             
Int. Verkehrswesen 2004, č. 6, s. 264–267, 2 tab., 1 gr.                   
Článek rozebírá vzdělávání v oboru dopravy na německých vyso−
kých školách a propaguje reformy, aby absolventi byli s to vyhovět
v budoucnu požadavkům tohoto náročného resortu.                         

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
České dilema: co, kdy a pro koho.
Ekonom 2004, č. 24, s. 32–33, 1 fot.                                              
Budoucnost v placení elektronického mýtného patří asi satelitnímu
sledování, Evropa zatím používá systémy mikrovlnné. Praha si
bude muset vybrat.                                                                 

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Deset let na obnovu nestačí. 
Ekonom 2004, č. 23, s. 30–31,1 fot.                                               
Rozhovor s Pavlem Švagrem, ředitelem Státního fondu dopravní
infrastruktury, o penězích a prioritách. Aby železnice odpovídala
potřebám 21. století, je třeba vynaložit více než 100 miliard
korun.               

HAMILTON−BAILLIE, Ben                                                       
A street revolution.
Revoluce na ulici.                                                                         
Green Places 2004, č. 6, s. 20–23, 6 obr.                                        
Britská města se mění k lepšímu. Pro bezpečnost obyvatel se dopra−
va převádí na mosty a do podzemí. Je nutno zefektivnit značení  pro
dopravu − jde zde o zlepšení kvality života.                                 

KOSSAK, Andreas
Straßenbenutzungsgebühren weltweit.
Poplatky za používání silnic ve světě.                                             
Int. Verkehrswesen 2004, č. 6, s. 246–249                                      
Poplatky za používání cest a silnic byly od pradávna vítaným přís−
pěvkem do vlastníkovy pokladny. Studie srovnává situaci v SRN,
Rakousku, Švýcarsku, Nizozemí, Velké Británii, Norsku, v Sever−
ní Americe a Japonsku. 

LEISTER, Hans                                                                          
Neue Angebote im interregionalen Schienenpersonenverkehr −
Was bewegt die Konkurrenz?
Nové nabídky v meziregionální osobní kolejové dopravě – co
dynamizuje konkurenci?                                                                
Inform. Raumentw. 2004, č. 6, s. 389–394, 3 obr., 1 gr., 1 mp.        
Konkurence dodává osobní kolejové dopravě silnou motivaci
a dynamiku. Je třeba zvýšit dopravu po kolejích a snížit dopravu
automobily.       

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



MARTÍNEK, Jaroslav                                                                
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR.
Doprava 2004, č. 3, s. 27–30, 4 obr.                                               
Strategie − realizace z pozice rezortu dopravy. Vytváření podmínek
pro výstavbu cyklistické infrastruktury, zvyšování bezpečnosti
účastníků provozu, začlenění cyklistiky do integrovaného doprav−
ního systému.    

MIKULÍK, Josef                                                                         
Národní strategie bezpečnosti silničního provozu – analýza
vývoje a naplňování cílů. 1. část.
Doprava 2004, č. 3, s. 34–37, 5 tab.                                               
Vývoj nehodovosti dle skupin účastníků provozu a typu komunika−
cí. Bezpečnost pozemních komunikací, příčiny nehod, socioekono−
mické ztráty při nehodách, mezinárodní souvislosti, chování řidičů,
rychlost jízdy.    

NEUBERGOVÁ, Kristýna                                                          
Metody posuzování vlivů dopravy na životní prostředí a jejich
vstupní parametry.
Siln. obz. 2004, č. 5, s. 121–124, 9 tab.                                          
Výběr optimálních vstupních parametrů metod používaných při
návrhu nového vedení liniové trasy, a to jak metod přímých (zkou−
mají dopady na životní prostředí) tak i nepřímých (charakterizují
území, kde bude trasa procházet).  

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Doprava ve městě? Pardubice inspirují.
Moderní obec 2004, č. 5, s. 8, 1 fot.                                               
Možnosti obcí a měst při zklidňování dopravně zatížených komu−
nikací, na příkladu Pardubic a přilehlé obce Rybitví, s odborným
výkladem experty brněnského Centra dopravního výzkumu.            

SCHNEIDER, Jürgen – ZATTA, Danilo                                     
Internationalisierung im Schienenverkehr. Betribemodelle als
wichtiges Instrument zum Markteintritt für europäische Eisen−
bahnunternehmen.
Internacionalizace v kolejové dopravě. Provozovatelské modely
jako důležitý nástroj vstupu na trh pro evropské železniční podniky.  
Int. Verkehrswesen 2004, č. 6, s. 253–256, 2 gr.                             
Železniční doprava v Evropě prochází reformními snahami. Jde
o přenesení  maximálního podílu dopravy ze silnice na koleje.
Firma Capgemini má model pro vstup na trh v kolejové dopravě.     

SIMONOVÁ, Eva – HRUBÝ, Zdeněk                                         
BESIDIDO – Moderní úpravy komunikací ve městech a obcích
pro zklidňování, vyšší bezpečnost a estetickou úroveň.
Siln. obz. 2004, č. 5, s. 132–133, 2 obr., 1 gr.                                 
Projekt zvyšování bezpečnosti silničního provozu bude dokončen
v prosinci 2005. Cíle, sledovaná opatření a vyhodnocení lokalit,
výstupy projektu a závěry. Opatření zaujímají široké spektrum uži−
vatelů.           

STÜSSI−LAUTENBERG, Jürg                                                   
Schicksalspass Gotthard.
Osudový Gotthardský průsmyk.                                                     
Strasse und Verkehr 2004, č. 6, s. 6–9, 3 obr.                                  
Průsmyk sv. Gottharda byl pro Švýcarsko strategickou komunikací
ze severu na jih. Kombinovaná možnost využívat jí v zájmu celého
kontinentu a provoz kontrolovat ve vlastním zájmu je politickou
silou země.      

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – VYČICHLOVÁ, Kateřina –
KRÁTKÁ, Soňa
Hradec Králové: preference ekologicky šetrnější dopravy.
Veř. správa 2004, č. 19, s. 29–30, 2 gr.                                           
V Hradci Králové se sledování indikátorů TUR promítá do rozpisu
měřitelných ukazatelů rozvoje města. Které vybrané ukazatele jsou
zde již sledovány a vyhodnocovány.     

WENGEL, Jürgen                                                                       
Regionalwirtschaftliche Auswirkungen der Brennstoffzellen−
technologie am Beispies der automobilen Anwendung.
Regionální ekonomické vlivy technologie palivových článků na
příkladu použití v automobilu.                                                       
Inform. Raumentw. 2004, č. 5, s. 321–334, 7 gr., 2 tab.                   
Scénáře pro region Badensko−Württenbersko znázorňují možné
regionální a ekonomické účinky a perspektivy postupného upou−
štění od spalovacích motorů a jejich náhrady palivovými články
a elektromotory.            

WÜRDEMANN, Gerd – SIEBER, Niklas                                    
Raumwirksamkeitsanalyse in der Bundesverkehrswegepla−
nung 2003.
Analýza vlivu na území v plánování dopravních cest Spolku 2003.  
Inform. Raumentw. 2004, č. 6, s. 365–377, 7 tab., 2 mp., 4 gr., 1
obr.                                                                                              
Plán dopravních tras v SRN byl zpracován s ohledem na analýzu
jejich vlivu na území. Je však třeba odstranit nežádoucí účinky
(nekoordinovaná výstavba v okolí měst) zlepšením spojení.    

17. Technická infrastruktura                               

Kraje zpracovávají plány rozvoje vodovodů a kanalizací.
Moderní obec 2004, č. 5, příl. Vodovody a kanalizace, s. 18–19         
Na základě platné právní úpravy zajišťuje kraj v samostatné působ−
nosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro
své území nebo jeho část. Cíle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací.   

EBERHARD, Jost                                                                       
Zur Raumwirksamkeit von Brennstoffzelle und Wasserstoff.
Prostorová působnost vytápění palivovými články a vodíkem.         
Inform. Raumentw. 2004. č. 5, s. 283–292, 2 tab., 2 gr,                   
Vodíkové palivové články na vytápění a ohřev vody jsou ekologic−
ky žádoucí a mají budoucnost.                                                       

KONEČNÁ, Věra                                                                        
Jak zatopit sluncem.
Domov 2004, č. 6, s. 84–88, 9 obr., 4 sch.                                      
Zimní zahrada je módním hitem. Optimální pro přitápění domů je
ve vysokohorských oblastech, jinak je zdrojem potíží. Jak se jim
vyvarovat říká rakouský architekt Reinberg, který se tématem
zabývá už 25 let.    

KUBEŠ, Milan                                                                            
Terminologie k problematice ztrát vody ve vodovodních systé−
mech.
Sovak 2004, č. 6, s. 2–3                                                                 
Terminologie, užívaná v souvislosti s problematikou ztrát vody ve
vodovodních systémech, není zcela sjednocená. Autor proto před−
kládá přehled nejzákladnějších výrazů z uvedené problematiky.       

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



MEDEK, František                                                                     
Netradiční zdroje energie a architektura.
Praha, ČVUT 2002.105 s., obr., gr., tab.                                         
Možnosti architektury a urbanismu při tvorbě objektů a urbanizo−
vaného prostoru s cílem využití poznatků o solární a větrné energii
a energetickém potenciálu biomasy pro vytvoření energeticky
úsporných budov.   
13 958                                                                                          

MERHAUT, Karel                                                                      
Sbírejte sluneční body. Solární liga ČR a využití energie Slun−
ce.
Obec a finance 2004, č. 3, s. 42–43, 6 fot., 4 tab.                            
Udržitelný rozvoj a obnovitelné zdroje energie vyprovokovaly
vznik solární ligy a soutěžení obcí, do níž je v SRN zapojeno přes
600 sídel. V ČR rozjíždí obdobnou činnost Liga ekologických
alternativ.           

PLCH, Jiří – MOHELNÍKOVÁ, Jitka − SUCHÁNEK, Petr        
Osvětlení neosvětlitelných prostor.
Šlapanice, ERA 2004.129 s., fot., sch., gr., pl.                                 
Publikace popisuje základní principy využití osvětlovacích systé−
mů, které mohou přivést denní světlo nestandardním způsobem i do
těžko osvětlitelných prostorů.                                                   
13 953                                                                                          

SCHETTLER−KÖHLER, Horst−Peter                                        
Die Brennstoffzelle zur Gebäudeheizung – eine realistische
Utopie?                                                                                        
Palivový článek na vytápění budov – realistická utopie?                  
Inform. Raumentw. 2004, č. 5, s. 293–301, lit., 4 gr., 3 obr.             
Základem pro topná tělesa palivových článků zůstává zemní plyn.
Reformy  využívání zemního plynu přispívají k ochraně klimatu jen
při vysokém stupni účinnosti.    

18. Občanské vybavení a služby                         

AVERN−TAPLIN, Alistair – NESS, Linda                                  
Safari−Hotel am Krüger – Nationalpark.
Hotel pro hosty safari u Krügerova národního parku.                       
Baumeister 2004, č. 6, s. 54–57, 4 pl., 8 obr.                                   
Výjimečná výstavba hotelu v nezastavěné a jinak nedotčené oblas−
ti dovoluje při originálním řešení zachovat i požadovaný komfort.   

CAMPBELL, Hugh                                                                     
Universitätsbibliothek in Dublin.
Univerzitní knihovna v Dublinu.                                                    
Baumeister 2004, č. 7, s. 66–73, 7 pl., 10 obr.                                 
Bohatě fondy vybavená univerzitní knihovna v Dublinu (Irsko)
s tradicí je vědeckým centrem. Nové stavební doplnění zdařile spo−
juje budovy z různých období.                                                       

CEJPKOVÁ, Silvia                                                                     
... na rade je Nile House. Danube House to začal ...
Projekt 2004, č. 2, s. 54–56, 7 obr.                                                 
Stavba druhé ekologické administrativní budovy z komplexu
„River City Prague“ má být dokončena v říjnu 2005. Budova
nepravidelného tvaru je obložená zelenou žulou. Srdce budovy
tvoří obrovské atrium.           

CEJPKOVÁ, Silvia                                                                     
Danube House to začal ... na rade je Nile House.
Projekt 2004, č. 2, s. 49–53, 14 obr., 3 půd., 2 sit., 1 řez                  
Administrativní budova Danube House je první ze 7 plánovaných
staveb „River City Prague“ tj. nová část čtvrti Karlín. Ekologická
stavba klínovitého tvaru obložená červeným pískovcem byla otev−
řena na jaře 2004. 

COPPARD, Hattie                                                                      
The experimental playground.
Experimentální hřiště.                                                                    
Green Places 2004, č. 5, s. 34–36, 11 obr.                                       
Experimentální hřiště, vybudované za pomoci žáků školy a jejich
rodičů, přičemž se respektovaly i jejich návrhy, učí mládež vnímat
prostor a využívat ho. Zapojení fantazie je samozřejmostí.               

DUPONT, Luc                                                                             
Etude sur les Halles.
Studie o pařížské Tržnici.                                                              
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 352, s. 44–55, 55 obr., 25 pl.            
Studie se zabývá na základě historických dokumentů charakteris−
tickými rysy pařížské lokality, v současnosti v ohnisku zájmu. Rea−
lizované i nerealizované projekty, urbanistické aktivity ukazují
důležitost.       

FISCHER, Ole W.                                                                       
Über die Melancholie des Gegenständlichen. Renovation und
Erweiterung des Landesmuseums Liechtenstein in Vaduz von
Brunner Kranz, 1999 – 2003.
O melancholii konkrétnosti. Renovace a rozšíření zemského lich−
tenštenského muzea ve Vaduzu od Brunnera Kranze, 1999 – 2003.  
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 6, s. 26–31, 4 pl., 7 obr.               
Rozšíření muzejních prostor ve Vaduzu bylo řešeno v kontrastu
s původní budovou (19. století) jako dvoupatrová lodžie částečně
zabudovaná do skály se zcela moderním exteriérem i interiérem.     

MEHL, Robert                                                                            
Gebaute Anziehungskraft. Die Oper von Santa Cruz auf Tene−
riffa/E.
Vybudovaná přitažlivost. Opera v Santa Cruz na Teneriffě, Španěl−
sko.                                                                                              
DBZ 2004, č. 6, s. 38–41, 4 obr., 6 pl.                                            
Na ostrově Teneriffa (Kanárské ostrovy) v hlavním městě bylo zbu−
dováno operní divadlo, jehož originální architektonické řešení
dodává místu novou charakteristiku a přitažlivost také pro turistic−
ký ruch.        

MOLDOVEANU, Mihail                                                             
Felifonte, parc a theme, Castellaneta Marina, Italie.
Tematický park Felifonte, Castellaneta Marina, Itálie.                     
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 352, s. 24–27, 11 obr. 1 pl.              
Fiktivní archeologický areál národa Felici (Šťastlivci) v Apulii se
smyšlenou poetickou historií je jádrem instruktáže veřejnosti
o archeologii.                                                                  

MOREAU, Denis                                                                         
Une boite noire échouée au bord de la Méditerranée.
Černá bedna uvízlá na mělčině na břehu Středozemního moře.         
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 352, s. 90–109, 85 obr., 15 pl.,
1 mp.                                                                                           
U starého řeckého kolonizačního přístavu v Marseilli má být vybu−
dováno Muzeum evropské  a středomořské civilizace. Je to  příspě−

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



vek několika osobností architektury k propojení kulturního dědictví
a moderností. 

NEBELONG, Helle                                                                     
Nature's playground.
Hřiště v přírodě.                                                                            
Green Places 2004, č. 5, s. 28–31, 8 obr. 1 pl.                                 
Čtyři případové studie řešení dětských hřišť netradičně pojatých,
aby vycházely vstříc dětské touze po dobrodružství, jsou podkla−
dem pro rozbor názorů dánské architektky−krajinářky.                     

RUSÍN, Tomáš – WAHLA, Ivan                                                 
HaDivadlo a Švandova kavárna.
Architekt 2004, č. 5, s. 39–41, 6 obr., 3 půd., 1 řez                          
Rekonstrukce funkcionalistického kina Alfa v Poštovské ulici
v Brně na divadlo a kavárnu. Z hlediště kina vznikl sál s 200 místy,
realizovaný jako univerzální prostor pro konání široké palety kul−
turních akcí.   

SERGISON, Jonathan – BATES, Stephen                                   
Les salles de classe du futur, Bedforshire, Royaume−Uni.
Škola budoucnosti v Bedforshire, Velká Británie.                            
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 352, s. 20–22, 10 obr., 3 pl.             
Mateřská, základní a střední škola ve třech britských obcích je pří−
zemní, s nepravidelným půdorysem, obložená laťkami a umožňuje
variabilnost vnitřních prostorů s volbou vyučování v exteriéru.        

STÖRMER, Jan                                                                          
Hotelplanung heute. Temporäres Wohnen als Reiseerlebnis.
Plánování hotelů v současnosti. Dočasné bydlení jako zážitek
z cest.                                                                                           
DBZ 2004, č. 7, s. 24–27, 11 obr.                                                  
Vedle globalizace se v hotelnictví projevuje trend od masové
k individuální turistice. Pobyty v hotelu mají zůstat nezapomenu−
telné, proto mají projektanti vytvářet atmosféru individuálnosti.       

TSCHANZ, Martin                                                                     
Für eine Gemeinschaft von jungen Persönlichkeiten. Gion
Caminada: Mädcheninternat „Unterhaus“ Kloster Disentis,
2001 – 04.
Pro společenství mladých osobností. G. Caminada: Dívčí internát
„Unterhaus/Dolní dům“, Klášter Disentis, 2001 – 2004.                   
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 6, s. 14–19,8 pl., 7 obr.                
Plná a plastická architektura dívčího internátu při klášteře v Disen−
tis se vyznačuje sochařsky pojatým centrálním schodištěm, jehož
forma slouží i jako místo komunikace.                                         

TSCHANZ, Martin                                                                     
Weiterbauen an einer Modellschule. Peter Märkli, Gody Küh−
nis: Erweiterung und Adaptierung Bundesschulzentrum
Wörgl, Tirol, 1998 – 2003.
Dostavování vzorové školy. Peter Märkli, Gody Kühnis: Rozšíření
a adaptace spolkového školského centra Wörgl, Tyrolsko,
1998 – 2003.                                                                                 
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 6, s. 32–41, 15 obr., 8 pl.              
Vzorová škola z roku 1970 byla podrobena  sanaci s originálním
řešením, takže se dá na ní dále stavět, přistavovat a dostavovat.       

VODRÁŽKOVÁ, Eva                                                                 
Ony a my (aneb povídání o místě pro dětskou fantazii).
Domov 2004, č. 7, s. 88–91, 9 obr.                                                 
Zamyšlení nad místem vymezeným dětským hrám. Prostor, který

dětem nevěnujete, si vytvoří samy. Vhodné jsou proto prosté a jed−
noduché tvary, vždy musíme brát v úvahu jejich bezpečnost.     

VOERMANEK, Katrin                                                               
Universitätsbibliothek in Rostock.
Univerzitní knihovna v Rostocku.                                                  
Baumeister 2004, č. 7, s. 58–65, 7 pl., 10 obr.                                 
Nová univerzitní knihovna v Rostocku (SRN) sestává ze dvou
budov – správní a knihovní. Její charakter je světlý, prostorný.
Využívá hodně prosklených ploch.                                                 

ZSCHOKKE, Walter                                                                  
Mauthausen. Besucherzentrum Gedenkstätte KZ Mauthausen,
Oberösterreich, von MSP−H Architekten, 2002 – 2003.
Mauthausen. Návštěvnické centrum v památníku koncentračního
tábora Mauthausen, Horní Rakousko, od architektů MSP−H,
2002 – 2003.                                                                                 
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 6, s. 42–49, 11 obr., 7 pl.              
Památník nacistické zvůle a zločinnosti v Mauthausenu byl rozší−
řen  o budovu zahrnující správní, informační a badatelské prostory.
Moderní, strohé a temné řešení odpovídá pochmurnosti místa.         

19. Rekreace a volný čas      

Dětská hřiště.
Zahrada – park – krajina 2004, č. 2, s. 19–33, čet. obr.                    
Série článků na téma „Dětská hřiště“. Dětská hřiště a legislativa, hle−
dání střední cesty, hřiště a EU a bezpečnost hřišť. Příklady realizace
ve Vysokém Mýtě, Stodůlkách aj. či dětské hřiště v New Yorku.    

FRANCOVÁ, Eva                                                                       
Cestovní ruch.
Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 2003.119 s., lit.           
Nejpodstatnější informace z oblasti teorie a praxe cestovního
ruchu. Význam, struktura, organizace a řízení cestovního ruchu
s přehledem služeb ubytovacích, stravovacích, dopravních a služeb
cestovních kanceláří.       
13 948                                                                                          

NEBELONG, Helle                                                                     
Nature's playground.
Hřiště v přírodě.                                                                            
Green Places 2004, č. 5, s. 28–31, 8 obr. 1 pl.                                 
Čtyři případové studie řešení dětských hřišť netradičně pojatých,
aby vycházely vstříc dětské touze po dobrodružství, jsou podkla−
dem pro rozbor názorů dánské architektky−krajinářky.            

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny      

Na Slovensku začnou existovat první soukromé přírodní rezer−
vace.                                                                                            
Zprav. MŽP 2004, č. 6, s. 23–24                                                    
Soukromá přírodní rezervace Vlčia a Rysia jsou nyní obě ve vlast−
nictví Lesoochranářského seskupení VLK. Jde o první soukromé
rezervace zaměřené na záchranu lesů ve střední a východní Evropě.   

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



Pozemkové úpravy a tvorba krajiny.
Obec a finance 2004, č. 3, příl. Zpravodaj Ministerstva zeměděl−
ství, s. IV, 1 fot.                                                                            
Pozemkové úpravy jako náprava zániku polních cest, přirozených
liniových prvků a dalších přírodních a krajinotvorných elementů
v důsledku velkoplošného obdělávání půdy.             

CÍLEK, Václav                                                                            
Povodňová revitalizace: technické zásahy versus přirozený
vývoj.
Ochr. přír. 2004, č. 5, s. 141–145, 9 obr., 2 sit., lit.                          
Na vybraných příkladech (Klabava v Ejpovicích a Vltava v Praze)
autor ukazuje pohled „z druhé strany“ tj. slabé stránky technických
řešení i pozitivní aspekty povodně.  

COOLBERGEN, Addy                                                               
Bylo by přirozené zachovat neporušenou přírodu Boletic.
Moderní obec 2004, č. 5, s. 9                                                         
Návrhy na využití vojenského výcvikového prostoru Boletice v již−
ních Čechách, který by měl být uvolněn z potřeb armády ČR. Pro−
pojení Safariparku s turistikou. Agroturistické projekty aj.               

DIEDRICH, Lisa                                                                         
Natur – ein Vexierspiel? 
Příroda – hra kouzel?                                                                     
Baumeister 2004, č. 6, s. 42–47, 6 obr.                                           
Zamyšlení nad vztahem architektů a krajiny a nad úlohou krajiny
ve výtvarném umění ukazuje, že v nich hraje jakoby sekundární, ve
skutečnosti však primární úlohu.                                                

DOBROVSKÝ, Petr                                                                    
Program revitalizace říčních systémů a Program drobných
vodohospodářských a ekologických akcí v roce 2003.
Ochr. přír. 2004, č. 5, s. 157, 3 gr., 1 tab.                                        
Analýza financování obou programů ukazuje vynaložení nejvíce pro−
středků na podporu výstavby a obnovy vodních nádrží. Program drob−
ných akcí se dokončuje. Počet akcí a výše dotací na různá opatření.     

DRBAL, Karel a kol.                                                                   
Návrh úprav systému prevence před povodněmi a vyhodnoce−
ní důsledků povodně na majetek, životy a zdraví obyvatel
v postiženém území.
Vod. hospod. 2004, č. 6, příl. VTEI, s. 2–9, 2 obr., 2 mp., 2 tab.      
V rámci projektu vyhodnocení povodně 2002 byly zmapovány
dopady povodňové situace v zasažených oblastech, analyzována
funkce systému ochrany na všech úrovních. Návrhy na protipovod−
ňová opatření.                

EMBERTOVÁ, Renáta – SCHARF, Roman                               
Krajinotvorné programy v roce 2003.
Ochr. přír. 2004, č. 5, s. 155–156                                                   
Program péče o krajinu MŽP v 2003 tj. ochrana krajiny proti koro−
zi, udržení kulturního stavu krajiny, podpora druhové rozmanitosti
a péče o zvláště chráněná území a zvláště chráněné druhy rostlin
a živočichů.  

FEWSTER, Jacquetta                                                                 
Countryside access: will the reality match the dream?
Přístup ke krajině: bude realita splněním snu?                                 
Green Places 2004, č. 6, s. 16–17, 1 obr.                                        
Implementace zákona o krajině a právu na cesty (2000), která začí−

ná v roce 2004, slibuje zajistit veřejnosti přístup do krajiny. Infor−
mace však budou nutné.    

JAKOB, Thomas                                                                         
Ein Park für die Stadtentwicklung.
Park pro rozvoj města.                                                                   
Garten + Landschaft 2004, č. 6, s. 28–31, 11 obr., 2 pl.                   
Přehlídka zahradnického umění  v Nordhausenu je urbanistickým
obnovením osy mezi nádražím a starým městem. Expoziční plo−
cha byla jako zelené centrum integrována do systému volných
ploch.

JUST, Tomáš                                                                               
Do Bavorska za revitalizacemi.
Ochr. přír. 2004, č. 5, s. 150–154, 11 obr., 1 pl.                              
Správa vodního hospodářství v Bavorsku je v rukou jednoho
resortu. Deset příkladů nejzajímavějších revitalizačních staveb
např. revitalizace řek, říček, potoka a ochranného povodňového
příkopu.                 

KASPER, Olaf − TERFRÜCHTE, Friedheim                              
Drehbücher für Stadtlandschaften. Masterplan Emscher
Landschaftspark.
Scénáře pro městské krajiny. Generel pro krajinný park Emscher.    
Garten + Landschaft 2004, č. 7, s. 20–23, 8 pl., 13 obr.                   
Pro 6 lokalit v oblasti Porúří byly vypracovány generely. Jde
o transformaci průmyslové oblasti v ekologicky příznivé prostředí
k životu.                                                                        

KUNDRATA, Miroslav                                                               
Technologie versus tradice?
Veronika 2004, č. 3, s. 15–16, 1 obr.                                              
Krajinný ráz a schopnost společnosti vyrovnat se s moderními tren−
dy vývoje. Příklad venkovské architektury a větrné elektrárny uka−
zuje jak současné pojetí ochrany krajiny umožňuje její živelný roz−
voj.          

LOHRBERG, Frank                                                                   
Rekultivierung 21.
Rekultivace 21.                                                                             
Garten + Landschaft 2004, č. 7, s. 27–29, 7 obr.                             
Kde roste počet obyvatel a průmysl, je nutno zařídit  přírodu jako
protiváhu. Když se však zmenšují, mělo by být volných ploch řádně
využito – více zeleně pro menší počet obyvatel.                             

PTÁČKOVÁ, Maria                                                                   
Jihočeský kraj podporuje projekt lyžařského centra.
Moderní obec 2004, č. 5, s. 10                                                       
Konkrétní představy Jihočeského kraje o využití výcvikového are−
álu Boletice. Vybudováním lyžařského centra by se příjmy ze slu−
žeb mohly zvýšit až o 1,5 mld. Kč ročně a vzniknout až 1500
nových pracovních míst.  

PUNČOCHÁŘ, Pavel
12. zasedání Komise OSN pro udržitelný rozvoj soustředěno na
problematiku vody.
Vod. hospod. 2004, č. 6, s. 165–166                                               
Zasedání Komise OSN v dubnu na témata: voda – sanitace – lidská
sídla. Obsah hlavních projevů, aktivity k posílení prevence povod−
ní na světě, mezinárodní centrum pro „Hrozbu vody a hodnocení
rizik“.      

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



PUNČOCHÁŘ, Pavel                                                                  
Koncepce vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství
ČR pro období po vstupu do EU (2004 – 2010).
Vod. hospod. 2004, č. 5, s. 115–116, 1 tab.                                     
Příprava koncepce vodohospodářské politiky – hlavní strategické
cíle, aktivity k jejich dosažení včetně odhadu finančních nároků na
investice a zdrojů financí k jejich pokrytí na bázi spolufinancování.  

REIDINGER, Josef                                                                     
Ukončení projektu Vyhodnocení katastrofální povodně v srpnu
2002.
Vod. hospod. 2004, č. 6, s. 149–152, 1 obr., 1 gr.                            
Seznámení s hlavními poznatky projektu ve formě závěrů a dopo−
ručení. Příloha obsahuje vybrané závěry a doporučení projektu
podle tematických bloků. Poznatky a náměty, vyplývající z činnos−
ti povodňových orgánů. 

SCHÄFER, Robert                                                                      
Garten der zwei Ufer.
Zahrada na dvou březích.                                                               
Garten + Landschaft 2004, č. 6, s. 17–20, 7 obr., 1 pl.                     
Přehlídka zahradnického umění v Kehlu a Štrasburku je přeshra−
niční spoluprací přispívající k vzájemnému porozumění na obou
březích Rýna.                                                                          

SCHEUVENS, Rudolf – CÜPPERS, Jens                                    
Steuerungsinstrument Masterplan.
Územní generel jako řídící nástroj.                                                 
Garten + Landschaft 2004, č. 7, s. 9–11, 4 mp., 3 pl.                       
Příprava generelu pro krajinný park Porúří na rok 2010 trvala dva
roky. Nyní je koordinační a řídící nástroj jako plánovací koncept
přípraven a schválen všemi aktéry.                                             

WEHN, Iris                                                                                 
Eine Schau erzählt Geschichte.
Přehlídka vypráví historii.                                                              
Garten + Landschaft 2004, č. 6, s. 21–23, 6 obr., 1 pl.                     
Zámecký park v Moritzburgu byl zahradnicky upraven tak, aby
byly vizuálně zpřístupněny pestré historické časové vrstvy. Tomu
byly přizpůsobeny pohledové osy a systémy cest.                            

ZÖCH, Peter                                                                               
Zwei Gärten – eine Schau.
Dvě zahrady – jedna přehlídka.                                                      
Garten + Landschaft 2004, č. 6,s. 9–12,11 obr., 1 pl.                       
Wolfsburská přehlídka zahradnického umění je novým stavebním
kamenem rozvoje města v jeho severní části. Park kolem zámku
a v sousedství dálnice je krajinná skulptura zahrnující 3 artefakty
zahradnického umění.            

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města                                  

Ekomapa Brna 1:20 000.
Brno, Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna 2004.1 mp.,  fot.  
Na mapě je vyznačeno vše, co souvisí s ekologií krajiny v okolí
Brna. V textové části jsou seznamy úřadů městských částí, vybra−
ných institutů a poradních míst, cyklistické trasy, naučné stezky aj.  
SPK 5746                                                                                     

CAMILLERI,Marguerite                                                            
Environmental capacity of a small island state. Planning for
sustainable development in Malta.
Ekologická kapacita malého ostrovního státu. Plánování pro udrži−
telný rozvoj na Maltě.                                                                    
Town Plan. Review 2004, č. 1, s. 67–94, lit., 7 tab., 1 gr., 1 mp,      
Na Maltě je pro koncepci udržitelného rozvoje nutno podpořit otev−
řenou diskusi odborníků a skutečný výzkum alternativních modelů
řízení životního prostředí, nikoli technokracii.                                

HEILAND, Stefan – TISCHER, Martin                                      
Modularer Aufbau von Nachhaltigkeitsindikatorensystemen.
Ein Ansatz zur Verbesserung der Wirksamkeit von Indikato−
rensystemen in der kommunalen Praxis.
Modulová struktura systémů indikátorů udržitelnosti. Návrh na
zlepšení účinnosti systémů indikátorů v komunální praxi.                
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 1, s. 27–35                            
Pro identifikaci zlepšení obecních postupů a nástrojů a kvůli silné dife−
renciaci moderních společností se navrhuje modulová struktura systé−
mů ukazatelů, aby bylo možno odstranit nedostatky z toho vyplývající.  

GRÜNWALDOVÁ, Helena                                                         
Projekty ochrany vod.
Vod. hospod. 2004, č. 6, příl. VTEI, s. 15–18, 2 tab., lit.                 
Dodržování směrnice EU o čištění městských odpadních vod.
Zdroje  financování jsou státní: SFŽP, MZe, AOPK a z EU jde
o programy PHARE a ISPA. Vhodnost zavedení informačního
systému v oblasti voda.             

KAŠPAR, Jakub                                                                         
Evropské indikátory.
Veř. správa 2004, č. 19, s. 28–29                                                   
Sledování evropských ukazatelů (indikátorů) udržitelného rozvoje
na úrovni obcí, měst a mikroregionů v zemích Evropy. Tyto uka−
zatele jsou zařazeny do existujícího systému řízení samospráv.        

KLINDA, Roderik – KUŠNÍROVÁ, Alexandra – GABAL−
COVÁ, Milena                                                                            
Štrukturálne fondy a Kohézny fond v oblasti životného prost−
redia.                                                                                           
Enviromagazín 2004, č. 2, s. 10–11 a 13, 3 gr., 1 tab.                      
Evropská regionální politika a její finanční plán na roky 2004–2006
pro jednotlivá opatření operačního programu tj. enviromentální
infrastrukturu (voda, ovzduší, odpady, ochrana přírody).                  

NEUBERGOVÁ, Kristýna                                                          
Metody posuzování vlivů dopravy na životní prostředí a jejich
vstupní parametry.
Siln. obz. 2004, č. 5, s. 121–124, 9 tab.                                          
Výběr optimálních vstupních parametrů metod používaných při
návrhu nového vedení liniové trasy, a to jak metod přímých (zkou−
mají dopady na životní prostředí), tak i nepřímých (charakterizují
území, kde bude trasa procházet).  

NOVÁČEK, Pavel
Mys Dobré naděje. Partnerství pro rozvoj jako globální envi−
ronmentální výzva.
Olomouc,Univerzita Palackého v Olomouci 2003.166 s., tab.           
Práce stručně charakterizuje existující globální, nejen environmen−
tální problémy a udržitelný rozvoj jako základní výzvu současnos−
ti. Uvádí příklady možných pilotních projektů.                                
13 949       

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



VALEČKO, Zdeněk                                                                    
Biomasa je perspektivním zdrojem energie.
Moderní obec 2004, č. 6, s. 10, 1 tab.                                             
Projekty založené na produkci a zpracování biomasy mohou přinést
obcím nejen energii elektrickou nebo tepelnou, ale mohou podpořit
podnikavost a prosperitu. Porovnání některých kotelen na biomasu.   

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                       

JEDLIČKA, Jiří                                                                          
Urban Audit II – Nová databáze Eurostatu.
Zprav. ČSÚ 2004, č. 6, s. 108–111, 1 tab.                                       
Projekt evropské databáze o městech, kterého se účastní i ČR. Úko−
lem projektu je výběr měst a vymezení jejich „širších urbanistic−
kých zón“ a „vnitřních jednotek“. 3 skupiny ukazatelů, 258 měst,
z toho 5 z ČR.  

23. Různé                                         

Adresář knihoven a informačních institucí ČR. 1. a 2. díl.
Praha, Národní knihovna ČR 2003.374 s., 458 s.
První díl obsahuje „Přehled vybraných typů knihoven (řazených
podle sídla), názvový rejstřík“, v druhém dílu je uveden „Úplný
přehled knihoven a informačních institucí (řazený podle sigel)“.      
SPK 5747/1, 5747/2          

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 
Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin:  
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce
2004

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada − Park − Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN − Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)

Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,
popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004


